**Philippi Ecclesiæ Eystettensis XXXIX. Episcopi. De
Eivsdem Ecclesiæ Divis Tvtelaribvs. S. Richardo. S.
Willibaldo. S. Wvnibaldo. S. Walpvrga. Commentarius
nunc primum evulgatus**

Philip *<Eichstätt, Bischof>*

Ingolstadii, 1617

[Historicvs Catalogvs Omnivm Episcoporvm Eystettensivm Vsque ad
hodiernum Reverendissimvm Præsvlem Et Illvstrissimvm Principem
Dominvm Joannem Christophorvm A Westerstetten, &c. Auctore &
collectore ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70477](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70477)

Jacobi Grotiusi sociostatis Juri
-tropologi
pp

Episcopis Eystetensibus libri duo

PRIMO A episcopo b. Willibaldo
Vsq

Ad. fud: orm Rerumq; sive
principalem et clavisissimum prin-
cipem, dominum IOANNEM CHA-
RISTOPHORVM a Veslars decto-

Appendice Cum
per Auroto.

Mount. xxii.

No transgredians terminos antiquos
quos posuerunt patres trj.

PRÆFATIO AD LECTOREM.

Bonam operam nauauit Caspar Bruschius Aegranus, tametsi iam quinti Euangeli genio affatus; cum catalogos Episcopatum, et quicunque administrarunt, Episcoporum collegit, collectosq; in lucem dedit, cuius vestigia alij postea secuti accuratis quarundam Diœceseon et præsulum Indices texerunt; ut Serarius Moguntinensium, Guillmannus Argentinensium, Marcus Velserus paulò ante mortem suam Augustanorum, et Wiguleius Hundius eorum, qui Metropolis Salisburgensis subiiciuntur. Fit hoc non sine publico fructu; nam ex perpetua serie Episcoporum, etiam illorum, qui particulares Ecclesias gubernarunt, ineluctabile argumētum sumitur contra hodiernos Nouatores, qui sibi mirifice blandiuntur quasi doctrinā, quam

to Salisburgo.
sium et

quam profitentur, à Christo Domino, & ab
ipsius Apostolis acceperint. Quare si vel
nouitatis titulo, vel Lutheri, Caluini, aut
Zwingli nominibus premantur; mox ad
Apostolicum auum configiunt; & in illud,
velut in asylum, se abdunt.

Sed extrahendi sunt, & quidem eo mo-
do, quem Tertullianus libell. de præscript.
aduersus hereticos prescrīpsit. Si quæ hære-
ses, inquit, audent interserere se ætati Apo-
stolicæ, &c. possumus dicere: edant ergo o-
rigines Ecclesiarum suarum: euoluant or-
dinem Episcoporum suorum ita per suc-
cessiones ab initio decurrentem, ut primus
ille Episcopus aliquem ex Apostolis, vel A-
postolicis viris, qui tamen cum Apostolis
perseuerauerint, habuerit auctorem & an-
tecessorem. Hoc enim modo Ecclesiæ Apo-
stolicæ census suos deferunt, sicut Smyr-
næorum Ecclesia habens Polycarpum à Io-
anne collocatum resert, sicut Romanorum
Clementem, à Petro ordinatum edit: pro-
inde utique & cæteræ exhibent, quos ab A-
postolis in Episcopatum constitutos, Apo-
stolici

P RÆ F A T I O.

388

stolici seminis traduces habeant. Confin-
gant tale aliquid hæretici, hoc est, catalogos
suum Episcoporum, origine ab Apostolis
sumpta, conficiant, si possunt; at non possunt,
sive ab Apostolis ad hæc nostra tempora de-
scendendum sit, sive ab his nostris temporibus
ascendendum ad Apostolos. At nos possumus,
et quod possumus re ipsa prestamus, contex-
tis Episcoporum indicibus à S. Petro usq; ad
Paulum V. qui hodie cathedram S. Petri te-
net; ita ut totus ille Episcoporum ordo ad
originem reuersus, stet in Apostolum, ut lo-
quitur Tertullianus: Et quamvis hoc fieri
nequeat, iis in Episcopatibus, qui diu post
Apostolorum etatem instituti sunt, series ta-
men illa Praesulum semper terminabitur in
Apostolicum virum; qui ab Apostolica sede
Romana mediate vel immediate missus et
constitutus fuerit.

Exemplum adduco hunc ipsum indicem
Episcoporū Eystettensium, nam si ab hodiernō
Reuer. m̄o et Illust. m̄o Praesule Ioanne Chri-
stophoro ad originem usque ascendere velis,
inuenies in capite S. V Villibaldū, qui primus
Eccle-

Ecclesia huius pastor fuit: post hunc si alium
Ecclesia Eystettensis Antistitem queras, nul-
lum inuenies, quia S. VVillibaldus primus
fuit: at si queras à quo S. VVillibaldus con-
stitutus, & ordinatus fuerit, & cū quo com-
munionem fidei & doctrina habuerit, statim
occurret Zacharias Pontifex, cuius aucto-
ritate & approbatione S. Bonifacius VVil-
libaldum Eystettensibus Episcopum dedit.
Cum quo autem Zacharias in fide & doctri-
na communicauit? Utiq; cum Gregorio III.
Hic, cum Gregorio II. Iste cum suo antecesso-
re, & hic iterum cum suo, & sic perpetuo te-
nore usque ad S. Petrum, eadem fide & do-
ctrina semper perseverante, & à superiori-
bus ad posteriores descendente, à sancto scili-
cet Petro per successorum ordinem ad sanctū
VVillibaldum, & à sancto VVillibaldo ad
eiusdem throni & insula hæredes; nam si quis
diceret; discessum esse à doctrina sancti VVil-
libaldi; ostendat, quæsio, quando, & à quo di-
cessum fuerit. Numerat sanctus VVillibal-
dus quinquaginta octo successores. Quis nam
ex his omnibus, spreta doctrina à S. VVilli-
baldo

baldo accepta, aliam introduxit? Edatur no-
men eius. En omnium nomina oculis subiecta
habes. Quis vel qui doctrinā mutārūt? Quis
expulsa illa, quā S. Willibaldus tradiderat,
eam, quæ hodie Eystadij docetur, substituit?
Si nullum nominare potes; habebimus igitur
illam, qua hoc aeo in Eystettensi Diœcesi vi-
get, pro genuina & germana illa, quam te-
nuit & prædicauit sanctus Willibaldus: qui
& ipse hac dogmata suo de cerebro nō excul-
psit, sed à Zacharia Pontifice accepit; hic, ab
antecessoribus suis: aut nominent, si possunt,
eum, qui à maiorum semita exerrans, nouā
viam sibi ineundam putarit. Hoc cùm mil-
lies ab istis postulatum fuerit, millies itidem
præstari nequivit. Et si iterum millies postu-
letur, iterum millies suarum virium hanc in
re imbecillitatem, vel potius impotentiam
patefacent.

Cum ergo in tota serie Eystettēsum Epi-
scoporum, nullum monstrare possint sectary,
qui à vestigiis sancti V Villibaldi recesserit;
& sanctus quoque V Villibaldus non nisi ea
Almonis accolis annunciarit, quæ à maiori-
bus

bus didicerat, ut planum sit, ex Episcoporum Romanorū ordine, à Zacharia, sub quo sanctus V Villibaldus ad Episcopalem dignitatem electus est; usque ad sanctum Petrum pertexto, omnino sequitur, eam esse veram, à sancto V Villibaldo & ab Apostolis traditam fidem; qua hodie Eystadi floret: & hac ipsa perpetua successione, quasi regula fallere nescia, ad veritatem inducti, affirmamus, omnem illam fidem, qua ab ista discrepat, esse Apostolicam, nec à Deo, sed ab aduersario Dei introductam, nec fidem, sed perfidiam nominari debere; si vero nomine afficere velis: qualis est in primis secta Lutherana, qua Diæcesis Eystettensem fermè in orbem circumdans, eam, quoad spiritualem iurisdictionem valde imminuit; Marchionatu Anspachensi, & utroque Palatinatu tam veteri, quam nouo ad Lutherū transeunte, desertos sancto V Villibaldo; sed exhibeant desertores isti syllabum Episcoporum suorū; incipiunt à Luthero, vel si velint, à recentiore quoipiam verbi Lutherani præcone, & sine interruptione vila hanc seriem ad Apostolum; vel ad Apostolicum.

E e 2 virum,

virum, vel saltē ad S. VVillibaldum usq;
deducant: hoc si præstiterint, palam fatebor,
iniuriā eis fieri, quoties doctrina nouata, &
quod insuscindius est, hæreſeos accusantur.

Caterūm ad has angustias redacti indi-
gnantur; fortè non admodū immerito. Quis
enim non stomachetur, quando à ſe aquifimē
postulari videt, quod ipſe ut faciat, omni iu-
re obſtringitur, ne tamē ſe facere poſſe, per-
ſpicue intelligit? Dura hac cōditio eſt; à qua
aliter ſe non expediunt (ſi tamen hoc eſt ſe
expedire, & non potius impedire) quam uno
quasi saltu à Lutheruſ ad Apoſtolosſa-
liendo; ſed noſ eo, quod cui libet hæretico pro-
ptum eſſe ſolet, non contenti, ſucceſſionis qua-
ſiſcalam & gradus poſcimus, neq;
nobis verba dari, quasi Euangelica & Apo-
ſtolica doctrina à Chriſto & Apoſtoliſ abſq;
interiecto Epifcoporum & Præfulum ordine
ad Lutherum & Lutheranos, vel ad Calvi-
num & Caluinianos peruenire potuerit.

Si iterum ocelament; doctrina ſincerita-
tem in iſtis ſucceſſionibus violatam, contami-
natam, in modo penitus quoq; exſtinctam eſſe; nos
confe-

confestim regeremus veterem illam interrogatiunculam: quando, à quo vel à quibus hac violatio, contaminatio, quin & extinctio facta sit? Quo auctore, quo anno, restanti momenti acciderit? Hic aduersariis vox faucibus haret, habebitque, quoad à tramite patrum suorum deuij, Lutherum, S. VVillibaldo, aut Caluinum S. VVunibaldo, aut Catharinam Borrham S. VValpurga anteponent. Neq; nos quando successione Nouatores urgemus, successionem pro nudo Präsulum sese mutuò consequentium ordine, sed etiam pro eiusdem fidei & doctrina serie accipimus; que quidem propriè successio existimanda est; inquit S. Gregorius Nazianzenus orat. in S. Athanasium, nam qui eandem fidei doctrinam profitetur, eiusdem throni socius est: qui autem contrariam sententiam tueritur, aduersarius quoque in throno censi debet; atque hæc quidem nomen; illa vero rem ipsam, & veritatem habet successionis.

Quanquam Tertullianus existimat, & quidem rectissime, non opus esse simpliciter, ut Ecclesia posteriores originem suam vel ad

Ecc 3

Apo-

*Apostolum, vel ad Apostolicum virum, seu
Apostolorum discipulum referant; ipsam do-
ctrinam postterorem comparatā cum priore
satu ostendere; à quo spiritu utraq; proce-
rit. Ipsa doctrina, inquit Tertullianus, cum
Apostolica comparata, ex diuersitate & cō-
trarietate sua pronunciabit, neq; Apostoli
alicuius auctoris esse, neq; Apostolici; quia
sicut Apostoli non diuersa inter se docui-
sent, ita & Apostolicinō contraria Apostolis
edidissent; nisi illi, qui ab Apostolis descide-
runt, & aliter prædicauerunt. Ad hanc itaq;
formam prouocabuntur ab illis Ecclesiis,
quæ licet nullum ex Apostolis vel Aposto-
licis auctorem suum proferant, vt multò
postiores, quæ deniq; quotidie instituu-
tur, tamen in eadem fide conspirantes, non
minus Apostolicæ deputantur pro consan-
guinitate doctrinæ. Ita omnes hæreses ad
vtramq; formam à nostris Ecclesiis prouo-
catæ probent se, quaqua putant Apostoli-
cas. Sed adeò nec sunt, nec possunt probare,
quod non sunt; nec recipiuntur in pacem
& communicationē ab Ecclesiis, quoquo
modo*

modo Apostolicis, scilicet ob diuersitatem Sacramenti nullo modo Apostolicæ. *Hac Tertullianus.*

Uterque modus coarguendi Nouatores validus est & efficax; sed validior & efficacior primus, ac proinde etiam Nouatoribus iniurior; usurpatus, quod attinet ad successionem in cathedra Romana à priscis Patribus, præcipue à S. Irenæo, ut copiose demonstravi in libello, quem Pharetram Tertullianam inscripsi. Caterium, qua de successione Præsum Eystadianæ sedis differuimus, ea ad quascunq; alias particularium Ecclesiærum successiones accommodari poterunt; est enim eadem ubique ratio; & si ab ultimo ad primum usq; progrediari, semper aut Apostolum, aut Apostolicum virum, aut talern, qui cū Apostolica Romana sede communione habuerit, reperies. Quod si alicubi successio per diuersitatem doctrinae intercisa est; ut in Ecclesiærum particularium thronis accidere posse non diffitemur, id publicè constat, utpote literarū monumentis diligenter proditum & ad posterosttransmissum. Quocirca

ubi

ubi huiusmodi interruptionem interuenisse
antiquorū testimoniis non cognoscimus, cau-
sanib[us] sūppetit, cur successionis seriem muta-
to doctrinæ genere, abruptam esse credamus,
aut temerè atque sine ratione id affirmanti-
bus, assentiamur. Hactenus de primo fructu,
qui ex Catalogis orthodoxorum Episcopo-
rum capi potest.

Secundus est studium imitationis, quod
in animis piorum acceditur, visis tot tam
antiquis, tam praelaris, & tam sanctis po-
puli Christiani ducibus. Quis enim salutis
sue amans ad imitationem aliquam non ex-
ardescat, haud sine laude: ut enim S. Grego-
rius Nazianzenus orat. in S. Basiliū egregiè dixit: Probis viris non exigua laudem
ad fert, summorum virorum vel parvam imi-
tatio. Quacura imitandi quamvis univer-
sim ad omnes pertineat, maxime tamen tan-
git eos, qui eiusdem sedis & honoris heredes
sunt: hos enim potissimum decet oculos & men-
tem ad VVillibaldos, Erchamboldos, Gun-
dackaros, Reginoldos, Gebhardos, & id ge-
nus alios cōuertere, vitamq[ue] & actiones suas
ad

ad illorum vitam & actiones componere & conformare, ita ut quot habent antecessores, fidei orthodoxæ, virtutis & disciplina Ecclesiastica tenaces sectatores & professores; tot habeant ad imitationem sibi proposita exempla, & quidem domestica, qua plerunque animalium validius excitant, quam externa.

Tertius fructus est, quia ex Indicibus Episcoporum, & ex adiuncta breuicula rerum gestarum historia, exsuscitatur lector, ut præstet id, quod à nobis præstari cupit Ecclesiasticus ca. 44. Laudemus viros gloriosos & parentes nostros in generatione sua. At quales isti? I. Dominantes in potestatibus suis. II. Homines magni virtute. III. Prudentia prædicti. IV. Nuntiantes in Prophetis dignitatem prophetarum, & imperantes in præsenti populo, & virtute prudentiæ populis sanctissima verba. V. In peritia sua requirentes modos musicos, & narrantes carmina scripturarū. VI. Homines diuites in virtute. VII. Pulchritudinis studiū habentes. VIII. Pacificates in domibus suis. IX. Viri misericordiæ quorum pietates non defuerunt.

Ff runt.

runt. X. Quorum nomen viuit in genera-
tionem, & generationem.

Talium ergo ac tantorum virorum sa-
pientiam narrēt populi, & laudem eorum
nunciet Ecclesia, cūm omnis, tum præsertim
illa, ad cuius clavum sederunt; quibus Deus
hanc quoq; gratiam contulit, quam Ecclesia-
sticus his verbis exposuit. Cum semine co-
rum permanent bona, hæreditas sancta ne-
potes eorum; & in Testamentis stetit semen
eorum, & filij eorum propter illos usque in
æternum manent: semen eorum, & gloria
eorum, nō derelinquetur. Quamvis autem
quidam ex his, qui ad Willibaldinam diœce-
sin spectant; à S. Willibaldo eiusq; doctrina
desciverint, nec in Testamentis steterint, illi
tamen, qui non tantum spirituali, sed & tem-
porali iurisdictione & ditione S. Willibaldi,
& successorum tenetur, constantissime in fide
Deo & Antistitibus suis debita perstiterunt,
ita ut quāvis circum circa omnia in præcep-
ruerent, & anitæ religionis scita & instituta
conuellerentur, & eliminarentur, ipsi immo-
biles in ea doctrina perseveraret, quam olim

in

in agro Eystettensi S. VVillibaldus seuerat
et feliciter plantarat; diuerso prorsus ab aliis
nonnullis exemplo; qui cum Islebici Euangeliū
spiritu afflati essent, præsules suos, aliquando
etiam armata manu, et aperta defectione de-
nunciata, coegerūt, ut ad Lutheri vel Calvitii
synagogas libere transire liceret; nec trans-
ire tantum; sed et in iisdem degere, palamque
nouorum dogmatum architectis operâ dare.
Procul hic genit abfuit à VVillibaldina stir-
pis posteris. Nihil simile patraruūt, imò nec ut
patrarent, somniarunt; Præsuli suo et Prin-
cipi, tanquam vero et legitimo pastori obse-
cuti, aures occluserunt lupis, qui ululatibus
suis non modo hanc Diœcesin, sed et totam
Germaniam implebant, et ad seditiones con-
tra Episcopos præcipue inflamabant. Quam
Diœcesanorum Eystettensium constatiam in-
stantia prævaricandi occasione, adscribo in-
primis gratia Dei, tum B. VVillbaldo, et vi-
gilantia eorum Antistitum, qui quando Lu-
therana heresis grassari cœpit, in omnes par-
tes sollicitè excubabant, ne usq; adeò vicina
pestis aliquid stragis ederet. Laudemus ergo

Ff 2

VIROS

virosgloriosos,& parentes nostros in gene-
ratione sua, qui tantum fauoris à Deo impe-
trarūt, ut propter illos seris quoqs, nepotibus
propitius sit, eosqs sub alarum suarum um-
bra protegat. Et eo magis hac temporum lue
ad laudes tantis viris dicendas incendi debe-
mus, quo petulantius ab heretica factione
traducuntur & infamantur.

De Ægyptius proditum est in sacra gene-
seos historia; quòd omnes ouium Pastores
detestentur. Idem genius agitat Lutheranos
& Caluinianos: omnes ouium Pastores, hoc
est, omnes Episcopos orthodoxos execrantur,
sublatosqs cupiunt; quia his sublati pronam
& facile viam ouium lacerandarum sibi pa-
tere vident. Quapropter Lutherus statim
sub initium sui Euangelismi pestilettissimum,
seditionissimum & planè diabolicum librum
aduersus falsò nominatum Episcoporum
Ordinem euulgauit: cuius hoc unicum argu-
mentum est, Episcopos non esse tolerandos, sed
exscindendos, & tanquam atrocissimos Chri-
sti hostes exterminandos, quod Tartareum
negotium tanta impotētia agit, ut nisi Deus
plerō-

plerorumq; Germanorum mentes alio auer-
tisset, mirum nō fuisset, licet manu facta Epi-
scopos omnes contrucidassent. Sed Deus non
semper sinit, ut diabolus tantū reipsa efficiat,
quātum desiderat. Iactant quidem ipsi quoq;
Lutherani aliquibus in locis Episcopos; quos-
dam enim Episcopatus inuaserunt & occu-
parunt; quorum inuasores & in secessores Epi-
scopi salutantur; & Lutherus sub exordium
sui Euangeli tam liberalis erat, ut parochos
quoq; etiam rusticanos & agrestes, Episcopi
titulo afficeret, qui postea maiorū solummodo
gentiū Prædicantibus afferuatus est, sed ferè *irp*
sub Superintendentis vocabulo, animaduer-
terunt enim Nouatores pectoribus Germa-
norū lōgē aliam de Episcopis notionem im-
pressam esse, quam ut sibi persuadere possent,
huiusmodi Logodulos & Verbicines, licet
profundē capillatos & barbatos, in Episcopo-
rum classem referendos esse. Quapropter non
plane imprudenter sub Latino & Germanis
ignoto, Superintendentis vocabulo absurditatem &
turpidinem laruatorum suorum
Episcoporū occultant. nam si qui ex illis Epi-
scopi

Ff 3

scopi appellantur, quia Episcopatus olim à Catholicis Regibus & Principibus conditos, & liberalissimè dotatos occuparunt, eos non Episcopos, sed A poscopos esse; è vestigio intelleges, si te conferas ad catalogos & seriem successionis in singulis Ecclesiis, videbis enim eos ab antegressis veri nominis psulibus descimis-
se; nam ultra pauculos Lutheranos, si progre-
diaris, statim reperies tales Episcopos, quales
hodie sunt in aliis Episcopatibus, ut in Her-
bipolensi, Bambergensi, Augustano, Eystet-
tensi, orthodoxos nimurum & cum cathedra
S. Petri sociatos, quibus isti non nisi aquivoce
succedunt: neque enim qui per vim irrupit,
verba Nazianzeni usurpo orat. in S. Atha-
nasium, successor habendus est, sed qui vim
percessus est; nec qui leges violauit, sed qui
modo legibus consentaneo electus est; nec
qui cōtraria dogmata tenet, sed qui eadem
fide prædictus est; nisi fortasse ita successore
dicat, quemadmodum morbū sanitati, &
tenebras luci, & tempestatem tranquillitati
& mentis alienationē prudentiæ succedere
dicimus. Sed sat præfationis. Nunc Catalogum texamus. Vnde in hanc. Om-
nib[us] etiam hoc dico gradij anno Rodamtois
in DCXVII.